УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПРОТОКОЛ

заседания Общественно-консультативного совета

« 11 » июня 2009 г.                                                                         № 01-05/21-5
	Сопредседательствовал:

	Мироненко Павел Иванович

	Присутствовали:

Члены ОКС:
Заместитель председателя Совета Волгоградского областного отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»

	Воропаев Сергей Иванович

(по доверенности, вместо Сахарова Виталия Владимировича)

	Начальник отдела по связям с общественностью Волжской торгово-промышленной палаты

	Мельников Игорь Владимирович
(по доверенности, вместо Глухова Владимира Николаевича)

	Директор информационно-аналитического центра Волгоградской торгово-промышленной палаты

	Пурясева Анна Владимировна
(по доверенности, вместо Белицкого Александра Дмитриевича)

	Председатель Волгоградского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Созаруков Роман Каримович

	Президент Камышинской торгово-промышленной палаты

	Таранов Борис Викторович

	Исполнительный директор Волгоградского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Филиппов Пётр Юрьевич

(по доверенности)

	Пресс-секретарь Волгоградского УФАС

	Бугаева Татьяна Сергеевна

	Приглашенные:
Управляющий Российского адвокатского образования «Мейер, Яковлев и партнеры»
Генеральный директор ООО «БИО»
Директор ООО «Строй-Град-Волжский»
Начальник отдела экономического анализа
Заместитель руководителя Волгоградского УФАС
	Коробов Олег Александрович
Вовченко Алексей Иванович
Рева Виктор Николаевич

Антосик Любовь Валерьевна

Чупахина Анна Дмитриевна

Повестка дня:
1. О результатах работы Рабочей группы «Сетевая торговля».
2. О результатах работы Рабочей группы «Контракты».
3. Об утверждении даты следующего заседания Общественно-консультативного совета при Волгоградском УФАС России.

1. Слушали: О результатах работы Рабочей группы «Сетевая торговля».
Выступила: Пурясева А.В. доложила о проделанной работе совместно с сотрудниками отдела экономического анализа Волгоградского УФАС по изучению методики анализа конкурентной среды на рынке продовольственного питания.  Сообщила членам совета о возможности внесений изменений в существующую методику или разработки новой методики, которая не будет противоречить законодательству. В ходе совместной работы было проведено две рабочие встречи с участниками рабочей группы и сотрудниками УФАС, на которых были изучены материалы пленарных заседаний ФАС России, анализ рынка розничной торговли, опыт иных территориальных управлений ФАС России. Был сделан вывод о том, что следует взять за основу методику Калининградского УФАС России и попробовать применить ее в Волгограде.
Выступила: Антосик Л.В. согласилась с возможностью использования методики Калининградского УФАС и доложила, что сотрудниками УФАС была получена следующая информация: из Департамента потребительского рынка г. Волгограда: перечень всех торговых точек, расположенных на территории города, реализующих продовольственные товары, с указанием площади, адреса, тел., ФИО руководителя; из ФС государственной статистики по Волгоградской области: перечень сетевых предприятий розничной торговли, осуществляющих реализацию продовольственных товаров, суммарный оборот розничной торговли по всем каналам формирования по городу за 2007-2008 гг. в разрезе товарных групп. Были направлены запросы сетевым предприятиям по суммарному обороту продовольственных товаров в разрезе товарных групп за 2008 г., количеству ассортиментных позиций, ответы пока не были получены. Также была проведена сегментация рынка розничной торговли продовольственными товарами по форматам торговли: гипермаркеты, супермаркеты, магазины, реализующие товары повседневного спроса, минимаркеты. На основе имеющейся информации проведен анализ: положение сетевых предприятий на рынках  гипермаркетов, супермаркетов, магазинов, реализующих товары повседневного спроса, минимаркетов по критерию торговой площади; соотношение сетевых предприятий и специализированных магазинов по количеству торговых точек в разрезе каждого района.
2.  Слушали: О результатах работы Рабочей группы «Контракты».
Выступил: Вовченко А.И. с перечнем вопросов, касающихся порядка заключения муниципальных контрактов:
1. Обязан ли комитет муниципального заказа проводить правовую экспертизу проекта муниципального контракта.
2. Каким образом по мнению ФАС, возможно влиять на "Заказчика" или КМЗ с целью приведения в соответствие с ФЗ, требований содержащихся в проектах муниципальных контрактов.
3. Какая ответственность лежит на КМЗ или "Заказчике" за достоверность или правильность примененного ценообразования или порядка расчета стоимости муниципального контракта. Какой орган власти имеет право проверить.
4. Какой орган государственной или муниципальной власти, по мнению ФАС обязан или имеет право контролировать соблюдение требований ФЗ в муниципальных контрактах.
5. В связи с отменой строительных лицензий и переходу к саморегулирующим организациям, чтобы получить доступ к строительным работам необходимо заплатить 500 000 рублей. Не повлечет ли это к массовому уходу с рынка небольших строительных организаций и появлению нескольких крупных строительных монополистов?
6. Для участия в аукционах по муниципальным заказам необходимо внести денежное обеспечение в размере 5%.
7. Является ли это барьером для участия субъектов малого предпринимательства в муниципальных строительных программах?
Выступила: Чупахина А.Д. в полной мере ответила на все предложенные вопросы.
3. Слушали: Об утверждении даты следующего заседания Общественно-консультативного совета при Волгоградском УФАС России.
Выступил: Созаруков Р.К. предложил назначить дату очередного заседания ОКС на середину сентября.
Выступил: Мироненко П.И. предложил 14.09.2009 г.
Голосовали: Единогласно.
Решили: Назначить дату следующего заседания Общественно-консультативного совета на 14 Сентября 2009 года, в 15-00 в помещении Управления ФАС по Волгоградской области, определиться с повесткой дня в ходе следующего заседания ОКС.
Голосовали: Единогласно.
Председатель заседания ОКС
П.И. Мироненко

Секретарь заседания
Т.С. Бугаева